
GEMEENTE GANSHOREN

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Lionel Van Damme, Voorzitter ;
Jean-Paul Van Laethem, Burgemeester ;
Stéphane Obeid, Grégory Rase, Sabrina Baraka, Quentin Paelinck, Magali Cornelissen, Philippe
Beghin, Marc Delvaux, Schepenen ;
Marina Dehing, Chantal De Saeger, Maurizio Petrini, Marie Fontaine, Kalvin Soiresse, Khadija El
Mahyaoui, Lara Thommes, Ivan Ficher, Abderrahim Cherké, Serge Janssen, Youssra Sellassi,
Philippe Van Kerk, Bruno Kestemont, Hugo Mununga-Kasongo, Gemeenteraadsleden ;
Caroline Van de Walle, Gemeentesecretaris.

 
Karima Souiss, Karl Vanlouwe, Erik Van Den Berghe, Nora Houma, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 23.11.23

#Onderwerp : Belastingreglement op de verdeelapparaten van brandstoffen - Wijziging #

Openbare zitting

Financiën

DE RAAD,
 
Gelet op de artikelen 41, 162 en 170, § 4, van de Grondwet ;
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, voornamelijk artikels 117, eerste lid en 252;
 
Gelet op de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vaststelling, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen;
 
Gelet op de beraadslaging van 29 oktober 2020 betreffende de hernieuwing van de belasting op de
verdeelapparaten van brandstoffen ;
 
Gelet op de gemeentefinanciën;
 
Overwegende dat brandstofdistributieapparaten voor de gemeente bijkomende uitgaven veroorzaken inzake
mobiliteit, infrastructuur, wegennet, netheid en veiligheid die tot de bevoegdheid van de gemeenten behoren
volgens artikel 135, §2 van de Nieuwe Gemeentewet zonder evenwel bij te dragen in de bijkomende
uitgaven en het dan ook gerechtvaardigd is een deel van de kosten te financieren door het instellen van een
belastingreglement;
 
Overwegende dat de uitbating van brandstofdistributieapparaten een economische activiteit is, die inkomsten
voortbrengt, welke redelijkerwijze toelaat dat de natuurlijke of rechtspersonen, actief in deze sector, over
voldoende financiële draagkracht beschikken om de hen ten laste gelegde belastingen te betalen;
 
Overwegende dat de brandstofverdeelapparaten die de bevoorrading via elektronische betaling mogelijk
maken, winstgevender zijn, omdat de aanwezigheid van een beambte niet nodig is om de betaling uit te
voeren en dat deze verdelers ook bruikbaar zijn tijdens de sluitingsuren van de winkels, s ’avonds en ’s
nachts, zodat ze voor het cliënteel 24u/24 en 7 dagen op 7 toegankelijk zijn;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
 

1/3Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37048

#008/23.11.2023/A/0024#



BESLUIT:
 
1) Het belastingreglement op de verdeelapparaten van brandstoffen zoals volgt te wijzigen :
 
Hoofdstuk I: Belastinggrondslag
 
Artikel 1:
Er wordt voor de dienstjaren 2024 tot 2025 inbegrepen, een belasting ingevoerd op de
brandstofdistributieapparaten toegankelijk voor het publiek.
 
Hoofdstuk II: Belastingplichtigen
 
Artikel 2:
Elke natuurlijke persoon of rechtspersoon die brandstofverdeelpompen beheert is de belasting verschuldigd.
De eigenaar van de brandstofverdeelpompen is hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting.
 
Hoofdstuk III: Berekening van de belasting
 
Artikel 3:
Het bedrag van de belasting wordt voor het aanslagjaar 2024 vastgesteld op 301,40 EUR per schenktuit
(categorie 1). De belasting zal verdubbelen voor apparaten die de betaling van de bevoorrading op een
elektronische manier toelaten en vastgesteld voor het aanslagjaar 2024 op 602,80 EUR per schenktuit
(categorie 2).
 
In de zin van het huidige reglement verstaat men onder “elektronische betaling” het geheel van de
elektronische, informatica- en telematicatechnieken waarbij transacties en betalingen kunnen worden
uitgevoerd, onder meer via betalingen met de bankkaart.
 
Artikel 4:
Voor de verplaatsbare apparaten wordt de belasting op de helft gebracht.
 
In de zin van het huidige reglement verstaat men onder “de mobiele pomp”, het verdeelapparaat waarvan de
tank, de teller en het aanvoersysteem permanent als geheel kunnen verplaatst worden.
 
Artikel 5:
De bedragen van de belasting die in artikel 3 van het huidige reglement vermeld zijn, zullen jaarlijks op 1
januari verhoogd worden met 2%, overeenkomstig de onderstaande tabel:
 
Bedrag in EUR per jaar en per schenktuit 2024 2025

Categorie 1 (EUR) 301,40 € 306,90 €
Categorie 2 (EUR) 602,80 € 613,80 €

 
Artikel 6:
De jaarlijkse belasting is volledig en hoofdelijk verschuldigd voor de geëxploiteerde apparaten door de
houder en de eigenaar vóór de 1ste juli van het aanslagjaar. Voor de apparaten in dienst genomen na 1ste
juli, wordt slechts de helft van de jaarlijkse belasting geheven.
 
Artikel 7:
Worden van de huidige belasting vrijgesteld, de brandstofverdelers die zich op een privéterrein (garage of
gelijksoortige plaats) bevinden en die van buitenaf noch zichtbaar noch aangekondigd zijn, of ook niet
dienen voor de bevoorrading van langskomende voertuigen.
 
 

2/3Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37048

#008/23.11.2023/A/0024#



Hoofdstuk IV: De aangifte
 
Artikel 8:
Het gemeentebestuur verstuurt naar de belastingplichtige een aangifteformulier, dat hij behoorlijk ingevuld
en ondertekend vóór de vermelde vervaldatum moet terugzenden.
 
De belastingplichtige die geen formulier heeft ontvangen, moet, ten laatste op 31 juli van het aanslagjaar, de
gegevens nodig voor de heffing van de belasting aan het gemeentebestuur bekendmaken.
 
In geval van wijziging van de basis van de belastingaanslag, zal een aangifte moeten worden ingediend bij
het gemeentebestuur (dienst Financiën) binnen de 10 werkdagen.
 
Artikel 9:
De ambtshalve ingekohierde belastingen worden verhoogd met een bedrag gelijk aan de verschuldigde
belasting of het geschatte recht.
 
Hoofdstuk IV: De inning en de bezwaren
 
Artikel 10:
De huidige belasting zal via kohier geïnd worden. De vaststelling, de inning en de betwisting hieromtrent
worden geregeld overeenkomstig de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering
en de geschillen inzake gemeentebelastingen. De vaststelling, de inning en de betwisting gebeuren
daarenboven volgens de bepalingen van het algemeen reglement betreffende de vestiging en de invordering
en de geschillen inzake gemeentebelastingen.
 
Artikel 11:
Het huidige reglement zal per 1 januari 2024 in voege treden.
 

2) Deze beraadslaging zal aan de Toezichthoudende Overheid overgemaakt worden.

De Raad keurt het punt goed.
23 stemmers : 23 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Caroline Van de Walle  

De Voorzitter, 
(g) Lionel Van Damme

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Ganshoren, 24 november 2023

De Gemeentesecretaris,

Caroline Van de Walle  

De Burgemeester,

Jean-Paul Van Laethem

 

3/3Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37048

#008/23.11.2023/A/0024#


